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Medlem af Inatsisartut 
Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 
/Her 
 

Sanaartortitsinernut taarsigassarsiaritinneqartunut erniaritinneqartut aamma  

Nukissiorfiit akigititai pillugit § 37 naapertorlugu apeqqutip nr. 191-ip akineqarnera 

 

Asasara Anthon Frederiksen 

 

Sanaartortitsinernut taarsigassarsititsinermi ernianut aamma Nukissiorfiit akigititaannut 

tunngatillugu Naalakkersuisunut ulloq 21. juni 2016 apeqquteqarput. Apeqqutit uannut 

akineqartussanngortinneqarsimapput. 

 

Apeqqutigineqartut akiniarlugit paasissutissanik Pinngortitamut, Avatangiisinut 

Nukissiuuteqarnermullu Naalakkersuisoqarfimmut aamma Nukissiorfinnut piniartoqarsimavoq.    

 

1. Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfiutaannut namminersortitanut attartor-

titsisarnermut erniaritinneqartoq 6% atorlugu attartortitsinerup angissusaa mas-sakkut 

sumut killippa? 

 

Suliffeqarfiit namminersortitat Namminersorlutik Oqartussanit pigineqartut tassaapput 

Nukissiorfiit, Asiaq aamma Mittarfeqarfiit. Nukissiorfiit kisimik Nunatta Karsianit taarsi-

gassarsitinneqarsimapput. Tamatuma saniatigut Nukissiorfiit aamma Mittarfeqarfiit Nu-natta 

Karsiani 70 aamma 100 mio. kr.-inik tigusisinnaatitaapput, tak. 2016-imut Ani-ngaasanut 

Inatsimmi konto pingaarneq 20.10.11 Ilanngaaseereerluni erniat. Tigusisin-naatitaanermik 

atuineq 3 %-imik ernialersorneqassaaq, takuuk oqaasertaliussat.   

 

Nukissiorfiit aqqutigalugit suliffeqarfinnut namminersortitanut Nunatta Karsianit taarsi-

gassarsiaritinneqartut annertunersaat aallaaviatigut 2016-imut Aningaasanut Inatsimmi konto 

pingaarneq, 73.94.04 Nukissiorfiit, erniat, aqqutigalugu missingersuutinut ilan-ngussami 

suliassanut kisitsisini akineqarput.    

 

Suliassanut kisitsisini takuneqarsinnaavoq akiitsut tamarmiusut 2016-ip aallartinnerani 1.729,54 

mio. kr.-iusut. Taamaalilluni 2016-imut ikaarsaalernermi taarsigassarsianut taakkununnga 

ernialiussat 6 %-iusut aallaavigalugit suliffeqarfinnut namminersortitanut Namminersorlutik 

Oqartussanit pigineqartunut taarsigassarsititsinermi ernialiunneqarput.  Aamma  2016-imi 132,80 

mio. kr.-inik akilersuisoqarnissaa naatsorsuutaasoq missinger-suutinut ilanngussami 

takuneqarsinnaavoq, taamaammallu taarsigassarsiat 6 %-imik er-nialerlugit 2016-ip naalernerani 

1.596,74 kr.-iunissaat naatsorsuutaalluni.  
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2. Taamatut erniat 6% atorlugu attartortitat erniamut massakkut atorneqartumut 3%-imut 

apparneqarpata ernianut isertitariumaagassat annaasat qanoq amerlati-gissappat?  

 

Peqatigitillugu apeqqutigineqartoq 2016-imut Aningaasanut Inatsimmi kontumut pingaar-nermut 

73.94.04 Nukissiorfiit, erniat-mut missingersuutinut ilanngussami suliassanut ki-sitsisit 

aallaavigalugit akineqarpoq. Missingersuutinut ilanngussami allanneqartoq malil-lugu 2016-ip 

kingornagut taarsigassarsititsinermut erniaritinneqartoq 3 %-iuvoq, 2016-ilu sioqqullugu 

taarsigassarsititsinermut ernialiunneqartoq 6 %-iulluni. Tamakku tunngavi-galugit Nukissiorfinnut 

taarsigassarsititsinermut missingersuutigalugit ernialiunneqartut imaalillugit tulleriiaarneqarput:   

 

Mio. kr. AI 2016 UM 2017 UM 2018 UM 2019 

Akiitsunut allagartat 2016 sioqqullugu 
atulersut (6 %), erniat 100,79 92,89 85,15 77,54 

Akiitsunut allagartat 2016-ip kingornagut 
atulersut (3 %), erniat 2,67 7,91 12,01 15,01 

Katillugit 103,45 100,79 97,16 92,56                           

 

Tabelini siulianiittuni takuneqarsinnaavoq akiitsunut allagartanut ernialiunneqartut mis-

singersuutaasut 2016-imi 6 %-imik erniaqartillugit 2016-imi 100,79 kr.-inik aningaasarta-qartut, 

2019-imilu 77,54 mio. kr.-inut ikileriarsimassasut.  Taarsigassarsititsinermi ernia-ritinneqartoq 6 

%-imit 3 %-imut appartinneqarpat erniaritinneqartut affaannanngussap-put, taamaammallu 

tamanna 2016-imi 50,4 mio. kr.-inik annaasaqarfiussaaq, 2019-imilu nunatta karsianut 38,8 mio. 

kr.-inik annaasaqarfiussalluni.  Ukiunilu tulliuttuni akiitsunut allagartat 6 %-imik erniallit 

nungukkiartornerat ilutigalugu annaasat ikiliartortussaassap-put. Taamaalillunilu akiitsunut 

allagartanut 2016 angullugu siunnersuutigineqartutut 6 %-imik taarsigassarsititsinermut 

erniaritinneqartunut ukiuni tulliuttuni Nunatta Karsianut malunnartumik iluanaarutissaraluanik 

annaasoqarfiussaaq.   

 

3. 6%-imiit 3%-imut appaanermi ernianut isertitariumaagassat annaasat Nukis-siorfimmi 

inunnut ataasiakkaanut atuisunut qanoq akikinnerulertitsissava? 

 

Nukissiorfiit paasissutissiipput Nukissiorfiit taarsigassarsiaanut erniaritinneqartut 6 %-imiit 3 %-

imut ataatsimut appartinnerisigut 2016-imi ukiumi naatsorsuiffiusumi katillugit 50,3 mio. kr.-inik 

suliffeqarfimmut aningaasartuutikinnerunermik kinguneqartussaas-saaq. Ernianillu 

appartitsisoqarniarpat tamanna aningaasartortoqarnerulersillugu tun-ngaviliunneqartartut 

assigalugit akigitinneqartumik naatsorsueriaatsimut ilannguttaria-qartussaassaaq. 

Najugaqarfinnut ataasiakkaanut tunngatillugu erniat appartitsiffiusut qulaani taaneqartut 

aallaavigalugit akigititanik appartitsinerit naatsorsukkat ilanngussaq 1A aamma ilanngussaq 1B-

mi ersersinneqarput.  
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4. Attartortitsinermi isumaqatigiissutit allanngortinnerinnaasigut 6%-imiit 3%-imut 

appaanissaq pisinnaava? 

 

Aap, ernianut akigitinneqartup appartinnera siunnersuutigineqartutut piviusunngortinne-

qarsinnaavoq. Apeqqummulli 2-mut akissutigineqartoq malillugu tamanna aningaasanut 

inatsit aqqutigalugu malunnartumik aningaasalersuinissamik pisariaqartitsisussaassaaq, 

tamannalu annertuumik sipaarniuteqarnikkut imaluunniit isertitaqarnerulernikkut ani-

ngaasalersortariaqartussaassalluni.    

 

Tamannalu pissutigalugu Naalakkersuisut tulluarnerpaatut isigaat akiitsunut allagartat 6 

%-iusut akilersornerat atorunnaarsinnissaallu ilutigalugit Nukissiorfiit tunniuttagaannut 

akigitinneqartut appasinnerusut piviusunngortinneqarumaartut, akiitsunullu allagartat 3 

%-iusut assinganik atorneqaleriartorlutik.   

 

Tassunga atatillugu ilanngunneqassaaq Naalakkersuisut ullumikkut erniat qaffasissu-

saata kingunerisaanik 2016-ip aallartilernerani erniaritinneqartup 6 %-iniit 3 %-inut ap-

partinnissaannik suliniuteqalersimammata. Erniaritinneqartup siunissami taamaaginnar-

nissaa ilimagisariaqanngilaq.   

 

Taarsigassarsiaritinneqartunut tamarmiusunut 3 %-imik erniaqartitsinerup atorneratigut 

paarlattuanik Nukissiorfiit sullissineranut akit qaffanneqartussaassapput, matumani er-

nianut qaffasissuseq ukiuni tulliuttuni qaffatsillugu nalinginnaasumik atorneqalerpat, ta-

mannalu tunngavigalugu Nukissiorfinnut taarsigassarsititsinermi ernialersuineq qaffasin-

nerusoq atussallugu toqqarneqarpat.   

 

5. Apeqqut 4 naaggamik akineqarpat: Appaanissaq taava qanoq iliornikkut iluar-

saanneqarsinnaava?  

 

Apeqqut 4-mut akissummi angertoqarmat allanik oqaaseqaatissaqartoqanngilaq.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen  
 
 
 
Randi Vestergaard Evaldsen 
 



Bilag 1A

Effekt for eltariffer ved nedsættelse af rentesats fra 6 til 3 % p.a.

Pr. 1/4 2016 regulering Pr. 1/4 2016 Pr. 1/4 2016 regulering Pr. 1/4 2016

010 Nanortalik 3,21 -0,14 3,07 1,97 -0,06 1,91

012 Aappilattoq 3,21 -0,14 3,07 3,14 -0,07 3,07

013 Narsaq Kujalleq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

014 Tasiusaq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

016 Ammassivik 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

018 Alluitsup Paa 3,21 -0,14 3,07 2,95 -0,06 2,89

020 Qaqortoq 2,32 -0,15 2,17 0,96 -0,06 0,90

021 Saarloq 3,21 -0,14 3,07 2,50 -0,06 2,44

022 Eqalugaarsuit 3,21 -0,14 3,07 2,37 -0,06 2,31

024 Qassimiut 3,21 -0,14 3,07 3,17 -0,10 3,07

030 Narsaq 2,32 -0,15 2,17 0,96 -0,06 0,90

032 Igaliku 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

035 Qassiarsuk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

050 Paamiut 3,21 -0,14 3,07 1,63 -0,06 1,57

051 Arsuk 3,21 -0,14 3,07 2,76 -0,06 2,70

060 Nuuk 1,61 -0,07 1,54 0,67 -0,03 0,64

061 Qeqertarsuatsiaat 3,21 -0,14 3,07 1,72 -0,06 1,66

065 Kapisillit 3,21 -0,14 3,07 3,17 -0,10 3,07

070 Maniitsoq 3,21 -0,14 3,07 1,36 -0,07 1,29

071 Atammik 3,21 -0,14 3,07 2,05 -0,06 1,99

072 Napasoq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

073 Kangaamiut 3,21 -0,14 3,07 1,95 -0,06 1,89

080 Sisimiut 1,61 -0,07 1,54 0,67 -0,03 0,64

081 Itilleq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

083 Sarfannguit 3,21 -0,14 3,07 2,15 -0,07 2,08

090 Kangaatsiaq 3,21 -0,14 3,07 2,10 -0,06 2,04

092 Attu 3,21 -0,14 3,07 2,08 -0,07 2,01

095 Iginniarfik 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

096 Niaqornaarsuk 3,21 -0,14 3,07 1,74 -0,06 1,68

098 Ikerasaarsuk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

100 Aasiaat 3,21 -0,14 3,07 1,52 -0,06 1,46

103 Akunnaaq 3,21 -0,14 3,07 3,04 -0,06 2,98

104 Kitsissuarsuit 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

110 Qasigiannguit 3,21 -0,14 3,07 1,63 -0,06 1,57

111 Ikamiut 3,21 -0,14 3,07 2,76 -0,06 2,70

120 Ilulissat 2,47 -0,15 2,32 1,03 -0,07 0,96

121 Oqaatsut 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

122 Qeqertaq 3,21 -0,14 3,07 1,88 -0,06 1,82

123 Saqqaq 3,21 -0,14 3,07 1,77 -0,06 1,71

124 Ilimanaq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

140 Qeqertarsuaq 3,21 -0,14 3,07 1,75 -0,06 1,69

143 Kangerluk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

150 Uummannaq 3,21 -0,14 3,07 1,78 -0,06 1,72

151 Niaqornat 3,21 -0,14 3,07 2,50 -0,06 2,44

EL-tarif pr. kWh, lys og kraft i kr. til 

kundegruppe 1, almindeligt forbrug

EL-tarif pr. kWh, lys og kraft i kr. til 

kundegruppe 2, fiskeindustrien



152 Qaarsut 3,21 -0,14 3,07 2,39 -0,06 2,33

153 Ikerasak 3,21 -0,14 3,07 1,67 -0,06 1,61

154 Saattut 3,21 -0,14 3,07 1,61 -0,06 1,55

155 Ukkusissat 3,21 -0,14 3,07 2,04 -0,06 1,98

156 Illorsuit 3,21 -0,14 3,07 2,06 -0,06 2,00

157 Nuugaatsiaq 3,21 -0,14 3,07 2,69 -0,07 2,62

160 Upernavik 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

161 Upernavik Kujalleq 3,21 -0,14 3,07 2,75 -0,06 2,69

162 Kangersuatsiaq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

163 Aappilattoq 3,21 -0,14 3,07 1,75 -0,06 1,69

164 Nutaarmiut 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

165 Tasiusaq 3,21 -0,14 3,07 1,56 -0,06 1,50

166 Nuussuaq 3,21 -0,14 3,07 2,73 -0,06 2,67

167 Kullorsuaq 3,21 -0,14 3,07 1,80 -0,06 1,74

168 Naajaat 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

169 Innaarsuit 3,21 -0,14 3,07 1,68 -0,06 1,62

170 Qaanaaq 3,21 -0,14 3,07 2,41 -0,06 2,35

171 Savissivik 3,21 -0,14 3,07 3,00 -0,06 2,94

174 Siorapaluk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

180 Tasiilaq 3,21 -0,14 3,07 1,40 -0,06 1,34

182 Sermiligaaq 3,21 -0,14 3,07 2,23 -0,06 2,17

183 Isortoq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

184 Kulusuk 3,21 -0,14 3,07 2,30 -0,06 2,24

185 Tiniteqilaaq 3,21 -0,14 3,07 2,65 -0,06 2,59

186 Kuummiut 3,21 -0,14 3,07 1,95 -0,06 1,89

190 Ittoqqortoormiit 3,21 -0,14 3,07 2,83 -0,06 2,77

Min. tarif

Max. tarif

Mellem min. og max



Bilag 1B

Effekt for Vandtariffer ved nedsættelse af rentesats fra 6 til 3 % p.a.

Pr. 1/4 2016 regulering Pr. 1/4 2016 Pr. 1/4 2016 regulering

010 Nanortalik 33,03 -3,33 29,70 30,23 -1,38

012 Aappilattoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

013 Narsaq Kujalleq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

014 Tasiusaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

016 Ammassivik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

018 Alluitsup Paa 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

020 Qaqortoq 33,03 -3,33 29,70 19,59 -1,38

021 Saarloq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

022 Eqalugaarsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

024 Qassimiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

030 Narsaq 33,03 -3,33 29,70 22,96 -1,38

032 Igaliku 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

035 Qassiarsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

050 Paamiut 33,03 -3,33 29,70 19,76 -1,38

051 Arsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

060 Nuuk 25,26 -3,33 21,93 10,48 -1,38

061 Qeqertarsuatsiaat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

065 Kapisillit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

070 Maniitsoq 33,03 -3,33 29,70 25,31 -1,39

071 Atammik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

072 Napasoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

073 Kangaamiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

080 Sisimiut 20,83 -3,33 17,50 8,64 -1,38

081 Itilleq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

083 Sarfannguit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

090 Kangaatsiaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

092 Attu 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

095 Iginniarfik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

096 Niaqornaarsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

098 Ikerasaarsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

100 Aasiaat 33,03 -3,33 29,70 15,47 -1,38

103 Akunnaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

104 Kitsissuarsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

110 Qasigiannguit 33,03 -3,33 29,70 16,65 -1,38

111 Ikamiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

120 Ilulissat 18,91 -3,33 15,58 7,85 -1,38

121 Oqaatsut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

122 Qeqertaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

123 Saqqaq 33,03 -3,33 29,70 20,09 -1,39

124 Ilimanaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

140 Qeqertarsuaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

143 Kangerluk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

Vand-tarif kr. pr. M³ til kundegruppe 1, 

almindeligt forbrug

Vand-tarif kr. pr. M³ til kundegruppe 2, 

fiskeindustrien



150 Uummannaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

151 Niaqornat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

152 Qaarsut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

153 Ikerasak 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

154 Saattut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

155 Ukkusissat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

156 Illorsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

157 Nuugaatsiaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

160 Upernavik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

161 Upernavik Kujalleq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

162 Kangersuatsiaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

163 Aappilattoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

164 Nutaarmiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

165 Tasiusaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

166 Nuussuaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

167 Kullorsuaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

168 Naajaat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

169 Innaarsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

170 Qaanaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

171 Savissivik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

174 Siorapaluk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

180 Tasiilaq 33,03 -3,33 29,70 25,37 -1,38

182 Sermiligaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

183 Isortoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

184 Kulusuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

185 Tiniteqilaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

186 Kuummiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

190 Ittoqqortoormiit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

Min. tarif

Max. tarif

Mellem min. og max



Pr. 1/4 2016

28,85

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

18,21

29,70

29,70

29,70

21,58

29,70

29,70

18,38

29,70

9,10

29,70

29,70

23,92

29,70

29,70

29,70

7,26

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

14,09

29,70

29,70

15,27

29,70

6,47

29,70

29,70

18,70

29,70

29,70

29,70

Vand-tarif kr. pr. M³ til kundegruppe 2, 

fiskeindustrien



29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

23,99

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70


